quecumque es anima , quod dilectum tuum ministris diligis, vel ab illo minus diligis, si ad theocraticos illos excessus nondum vocaris, vel vocantem sequi nondum merueris. Vis nosse quia sublimitas divinarum revelationum sit manifestum divinae dilectionis indicium? Jam non dicam, inquit, vos servos, sed amicos; qui omnia que audiri a Patre meo, nota feci vobis. Salage ergo Deum tuum intime, et summe diligere, et omni hora in divinis contemplationis gaudium summo cum desiderio anhelare. Collige teipsam ad temetipsam, et in solo divinitatis desiderio requiesce. » Prophetae ergo Deo fuerunt familiarissimae, ejusque quasi secretarii, interpres et pracones, virtutum certamen ingens exercerent agones; studet enim unusquisque clementior altero, benignior, humilior ac patienter inveniri; si quis autem sapientior caeteris fuerit, hic ita communis erage omnes et mediocris existit, ut secundum mandatum Domini, omnium minimus et omnium servus esse videatur. » Ecce qua ratione, quibus virtutibus Sancti illi domini prophetae et miraculorum meruerunt et oblinuerunt; qui et hodie merentur et obtinent.

Porro inter ceteras virtutes, animam disponentes ad illustrationem et revelationem Dei, prima et maxime necessaria est humilitas. Nam, ut ait S. Laurentius Justinianus, libro *De Convivio Verbi*, sub finem: « Cum humiliatio virtus animam compleverit, deoecerit, liqueficerit, tunc incipiet dilatari dilectione, irradiori veritate, repleri lumine, elevari spiritu. Hinc secretorum oritur revelatio, Scripturarum declaratio, futurorum cognitio, sensuum corporalium alienatio ». Humilitas enim subiecti et subternit mentem Deo, ut in eam illustrations suas immittat. Unde S. Gregorius, lib. I *Dialog.*: « Mens, ait, que divino spiritu implieatur, habet evidenter signa sua, virtutes scilicet, et humiliatem, que si ultrae perfecte in una mente convenient, liquet quod de presentia Sancti Spiritus testimonium ferant. » pseudo-prophetas vero erant idiotae, heretici, impii, superbi, vani, luxuriosi, etc., ut illam suunt; secundum est, quod vera propheta conformatis sit verbo Dei, fidei et doctrinae Ecclesie, eique quasi judicie submittat: pseudo-propheta vero utrique deformis est; quicquid nullius iudicium aut censorum admittit; tertium est rei eventus; nam vera prophetae re ipsa eveniunt, false neutiquam. Hoc signum dat Deus, *Deuter.* xviii, 22. Quartum, vera propheta utilis est ad edificationem Ecclesie, prodesque pietati et moribus; pseudo-prophetia inutilis est, vani, curiosi, fulsis, innoxia et pestilens. Ita S. Chrysostomus, hom. 19 in *Matth.*, et S. Petrus apud S. Clementem, lib. III *Recognit.* Accedunt non raro miracula, que vera e' soli a patre propheta, facta vero et simulata pseudo-prophete.

presente. Et quod ait Sapiens, cap. vii, 27: «Sapiencia Dei per nationes in animas sanctas se transformat, amicos rei et Prophetas constituit. Quintus id ut per ubrum vidi, genitili licet, Aristoteles, lib. *De Divinitat. per sonum*, cap. i, dicens: «Si divinatio somniorum a Deo est, inconveniens est eam immittere quibuslibet, et non optimis viris.» Hac ratione posterioribus seculii multi anchorae et Sancti spiritum propheticum adepti sunt. Audi Rofnum oculatum testem, Praefatione in *Vitas Patronum*, lib. II: «Vidimus, aut, apud eos mulieres Patres, celestem vitam in terra agentes, et novos quosdam Prophetas, tam virtutibus animalibus, quam vaticinandi officio suscitatos, quibus ad testimonium meritorum, ne signorum quidam, ac prodigiorum debeat efficacia. Cur enim hi qui nihil terrenum, nihil carnale cupunt, non accipiunt ecclesiastum potestatem? Nonnullos namque eorum ita ab omni malitia cogitatione ac suspicione leviter defecatos, ut nec si aliquid mali adhuc gereretur in seculo, meminissent. Tanta in eis inerat tranquillitas animi, tantisque inoleverat eius bonitatis affectus, ut merito de eis dictum sit: Pax multa diligentibus nomen tuum, Domine; et mox: A Tanta namque in eis fides est, quod etiam montibus ut transferantur valeat imperare, etc. Sunt ergo ornati moribus, quieti, lenes, tranquilli, et charitatis vinculo velutquam germanitate constricti. Ad emulacionem vero

QUERITUR QUINTO: — Quisnam fuit habitus exterior Prophetarum? Respondeo primo: Nonnulli censem edem sacro unctionis oleo ex edem cornu, quo ex prescriptio legis inunguebat sacerdotes et reges, inunctos quoque fuisse Prophetas. Verum hoc de unico duxatat Eliseo magis, scilicet cum iussu Dei unctione ab Eli, itaque auctoratur et quasi consecratum Prophetam. Ita enim Elius iussit Deus, III Reg. xix, 16: de cestis id non legimus; immo Iasius, cap. vi, 7, ait se constitutum Propheta tam tacu Seraphini carbone ignito labia sua tangenter et purgans; Jeremias vero prope divina, cap. i, 4. Eadem esteri constituti et auctorati sunt Prophetae. Accedit quod alii qui remote a Jerusalem et templo, immo in Samaria et Bethel apud idololatras prophetarint, ubi non erat oleum sacram, quo unq possent, nec idololatras unctionem hanc permisissent. Quare non est verisimilis omnes Prophetas oleo sacro unctiones et consecratus fuisse. Ha a Castro, lib. IV Proleg. cap. v; quin et S. Chrysostomus, hom. 4 in *Epist. ad Rom.* initio ad illa verba: «Sersu Jesus Christi,» et S. Augustinus, lib. I *Retract.* cap. xxvi.

Secundo, vestis Prophetarum erat sacra, sive eccliarum ex pilis hircorum, vel camelorum, vel equorum, etc., contextum. Patet id Isaiae xx, 2: «Solve, inquit, sarcum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis.» Et Elias erat «vir piosus, et zona pellicea accinctus, » IV Reg.

EVANEXORIUS PROPHETAS PROCHEMUM. 22
cap. xviii. Et **Zacharias**, **xiiii**, 4, loquens de falsis Prophetis habitu verorum assumptibus: « Nec operientur, inquit, pallio sacerdotio; » Septuaginta, **veste clericina**. Ubi S. Hieronymus asserit **Prophe- tatus**, cum prophetaret, indus cibicium, ut popu- lum incitaret ad penitentiam. Idem docet Clemens Alexandrinus, lib. **III. Strom.** Ila S. Joannis Baptista, penitentia prece, vestitus erat ci- licio & piso camelorum, et zona pellicea, **Matth.** iii. 4. Porro sacerdos huius, sive tunicae saccinae vel clericinae injicabant pallium, ut patet de Elia, qui pallium suum injicabat Eliseo, eum ad se secundum et prophetandam vocavit, immo vi di- vina compulit, **III. Reg.** xix, 47. Idipsum tradit Origenes, homil. 13 in **Numer.** Incedebant ergo Prophetae tali, vel simili habitu, qualij jam Patres Capucini, quasi contemptores mundi, et predi- catores regni viteque celestis. Si quis olig a gen- tilismo ad christianismum convertebantur, re- jecta toga, pallium indiebant, quasi modicue professores, et mundi contemptores, ut Tertullianus se fecisse narrat et gloriatur lib. **De Pallio.** Subiidi jussu Dei alia quoque oracula suis con- formia assumebant et indebant, ut **Jeremias**, cap. xxvii, 2, jussu Dei induit catenas et vineula, ut representaret instantem captivitatem, in qua vinciendi erant Judaei aliisque gentes a Chaldeis. **Eadem** de causa iussus est **Ezechiel** cap. xii, 3, assuere habitum transmigrantis, et incedens raso capite, cap. v, 1.

Tertio, victimus Prophetarum fuit sobrius, adeo-
que vilis et asper; vox gravis, oculi in colum
suspicientes, imo suspensi, vita austera et insolu-
ta, incessus moluscus omnis ad modestiam et
pietatem compositus, factusque ad commone-
dos et compungendos duros Judeorum animas;
ita ut videantur esse homines novi et alterius
seculi, ac quasi angeli a celo venientes, et lega-
tati a Deo missi ad homines convertentes. Ho-
est quod aut Iesas, cap. viii, 18 : « Ecce ego et
pueri mei, quos dedi mihi Domini in signum,
et in portentum Israel. » Ita Amos cibis erat sym-
comori, id est fiers fatue et insipidi, ut patet
cap. vii, 14; Ezechiel, cap. iv, 12, panis hor-
deacuminis subeineribus et aqua; Danielis, legumi-
na: et enim ipse refutatis cibis regis poposet,
ideo meruit donum prophetiae, ut patet *Daniel.* 1, 17; Joannis Baptista locusta et mel sil-
vestre, *Math.* iii, 4. Sic filii Prophetarum vic-
tabant obliteris, ut patet *IV Reg.* xv, 39. Similis
fuit virtus et vita Christi et Apostolorum, juxta illud
Apostoli: « Castigo corpus meum et in ser-
vitutem redigo, ne forte, cum alii predicavero,
ipse profrueremur officiarum. » *I Corin.* cap. ix, 27.
« Bonum est non manducare carnem, et non bi-
bere vimum, » *Rom.* xiv, 21. Apostolus enim fuit
perficiens magister, et magis opere quam ore
docuit, non solum pracepta, sed et consilia Evan-
gelica, quale est non bibere vimum, nec edere
carnem. Hinc rursus ait: « Usque in hanc horam

Ius e eccl^{ia} lapsus, et verbo et vita omnes, etiam Prelatos et Cardinales, ad mundi contemptum, et Dei amorem incitabat. Quocirca preter alia, et singulis noctibus acriter ad sanguinem seso diverberabat, ut peccata aliorum in suo corpore meraret; multas Albigensium persecutions sustinuit, saeque patientia eos ab heresi ad fidem converxit; zelo martyrii, salutis animarum, et glorie Dei flagrabat. Orabat adeo ardenter, ut spiritu in Deum elevatus eleveret et corpus in aere pendulum. Hinc proceres et plebei eum ut virum dividuum audiebant, et ut angelum Dei sequabantur, beatosque se existimabant, si velut contingere possent; plurimi in eius discipulorum se dantes, evumque moribus exprimitur, orbis admirationi et saluti fuere. Circinus enim ad illius normam Religiosus (quod de Philosopho dixit Tertullianus, lib. *De Pallio*), dum videtur, audiatur; magis enim exemplo quam verbo loquitur et concionatur. Socius ei a Deo datum est S. Franciscus, qui proinde animo oculi-que in celum intentus, non aliud vita et voce, habita et vultu concionabatur, quam: « Ad celum, ad celum. » Audi S. Bonaventura, in Vita ejus, cap. iv: « Evangelicus preece, inquit, civitas circuibat et castra, non in doctis humane sapientie verbis, sed in virtute spiritus annuntiantis regnum Dei. Videbatur intuentibus homo alterius sancti; quippe qui mente ac facie in celum semper intentus, omnes sursum trahere conatur. » Unde et fructus ingenientem subdit: « Nam predicationis iustis fervore successi quam plurimi, secundum, formam a Dei viro acceptam, novis saepe mentitionibus legibus vinebant, quorum idem Christi famulus. Ordinem fratrum de posseitate nominare decrevit. Convertebantur etiam virginis ad perpetuum celibatum; inter quas virgo Deo charissima Clara, ipsarum plantula prima, tanquam filii vernans et candidus odorem dedit, et tanquam stola præfulgida radiavit. Multi etiam non solus devotione compuncti, sed et perfectionis Christi desiderio inflammati, omni mundanorum vanitate contempta, Francisci vestigia sequerantur: qui quotidiani succrescentes profectibus, usque ad fines orbis terrae celestiter pervenerunt; et cap. xi: « Erat enim verbum ejus velut ignis ardens, penetrans intimam cordis, omnimodo mentes admiratione replebat; cum non humanae inventionis ornatum pretenderet, sed divine revelationis afflatum redoleret; » et mox: « Tam efficacibus subito cœpit verbo affluere, tamque potenti virtute illorum menses virorum sublimium (Pape sollicet, et Cardinalium) ad compunctionem inflectere, ut aperi claveret, quod non ipse, sed spiritus Domini loquebatur. Nesciebat aliquorum culpas palpare, sed pungere; nee vitam fovere peccantium, sed aspera increpatione ferire. Eadem mentis constantia magnis loquebatur et parvis, eademque spiritus exaudiendate paucis loquebatur et multis; omnis

etas, omnisque sexus properabat virum novum mundo ecclesias datum, et cernere et audire. Ejus ascede fuere S. Antonius de Padua, de quo auctor Vita sua scribit: « Videbatur quasi ales quidam prodidisse Elias, zelo Dei fervens, inflammatusque igne Spiritus Sancti ignitis sermonibus ascendebat et uocat auditorum tepida, torpida, frigida et obscura corda. » Item B. Petrus martyr, cuius hoc continuum concionis erat thema, et nostro Jona pelitum: « Adhuc quadrangula dies, et Nivis subvertetur. » Et S. Bonaventura, S. Thomas, S. Bernardinus, S. Vincentius Ferrerius, aliisque similes oratores celestes. Hosce sibi imitandos proponant nostri prophetæ, concionatores inquam et doctores, qui Clerum et populum reformare, sanctificare, ad celum deducere contendant.

Homonymus et suppar S. Francisco Assisio fuit nostro secundo noster S. Franciscus Xaverius, hoc anno Domini 1622 inter colles rotundus, qui mente oculisque in celum defixus, non nisi celum cogitabat, aspirabat, praedicabat, ac quasi homo celo lapsus ad celum omnes traducere satagebat. Beatus enim unius rei causa a Deo in mundum missus videbatur. Celestis enim jugularis tantum contemplabatur, sed et re ipsa gustabat et sapiebat, ut ineffabilis illis collitum delicias percipere et prelibare videbatur. Hinc illius ejus voces: « Satis est, Domine, satis est, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum. » Hinc ardens ejus vultus instar Seraphini spirans amorem, immo ardorem divinum effulgarunt. Hinc illi corporis ejus in oratione a terra elevatio, ut inter celum et terram suspensus, spiritu secum rapiente mem corporis, in alta consenseret, ut videretur, quod ait S. Gregorius, homil. 37: « Angelorum chorus interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae conditoris assistere, presentem Dei uolum cernere, incruentis scriptum lumen videre, incorruptiones perpetue munere lotari. » Quapropter patria ex. I parentibus amicisque orbis, quasi terre hospes, et civis coeli, inter exterios, extremoque in vivere et mori ambivit, sciens utique eo se Deo viciniorem, quo a nobis et amicis esset remotior. Deo ergo nixus, ejus unius amore instar fulguris, immo instar angeli, tanta terra marisque spata, tolunica Orientem evangelizando, ecclerime pervasisit; Xaverius enim (quod de S. Paulo Prophetaem et Apo. solorum patriarcha ait Chrysostomus, hom. 2 *de ejus laudibus*) in terra gradiens sic se uobat in cunctis, quasi angelorum societate frueretur. Passibili enim colligitur corpori, illorum perfectione gaudebat, tamque fragilitatem subtulitatem, in nullo inferior supernis virtutibus apparere certabat. Quippe ut pennatus totum docendo per volavit orbem, et velut incorporose labores omnes perculaque contempst; ac quasi jam celum possidens, tanquam cum ipsis iam incorporeis degredit, ita iugi mensis intentione vigilavit. Angelus

quidem diversarum gentium cura commissa est, sed nullus eorum ita credidum sibi gubernavit populum, ut Paulus ochein, et Franciscus universum illuminavit Orientem. Quam hoe admirabile, cum ex terra Lingua sermo prosiliens, velut oraculum, mortem fugavit, peccata dissolvit, tenebras infidelitatis discussit, atque mutatione mirifica terram convertit in celum! Hac de causa ad confusione et injuria, quas ob predicandi studium suscepit, magis quam ad honorum oblectamenta properabat, mortem potius quam vitam appellebat, pauperibat quam opulentibus, et multo magis laborem desiderans quam alii requiriunt post labore: studiosius pro iniunctis orans, quam alii adversus iniunctos. Convertebat enim orbem terrarum, quem nos pervertimus. Hujus rei studio non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, pecunias, potestates velut arenae vita reputabat; sed et pro Christi dulcedine non Angelorum, non Archangelorum admiratur est dignitatem, non quidquam simile concepitur. Perfrui enim Christo, hoc illi vita erat, hoc mundus, hoc angelii, hoc presencia, hoc futura, hoc regnum, hoc proximus, hoc bona videlicet immunita. Preter hoc vero nihil in tristum parte ponebat. Horum enim quae hic habentur nihil aspernus, nihil etiam stude reputabat. Sic despiciobat universa que cernimus, ut solet herba jam putrefacta contemni. Tamen vero ipsas: apud spirantes furem volut quosdam enices estimabat. Mortem vero et crucifixum, et mille supplicia, quasi hulum patibat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Hunc enim amplectebatur liberenter, et decorabatur vincetus catena magis, quam diadema coronatus. Etenim coarctatus carcere habitabat celum, ac libentius verbora excipiabat et vulnera, quam alii bravia diripiunt; dolores non minus quam premia dilegitabat, cum ipsis uitiqui dolores loco diceret premiorum; propterea enim illos et gratiam nominabat. Denique illi vivere Christus erat et mori fuerunt. Hucusque Chrysostomus de Paulo, nos de Xavero. Hec apostolatus Pauli et Xaverii insignia, hec propheticæ decora, hec heroica virtutum facinor, quibus infidelitatis monstra, et vitorum portenta ubique debellavit, immo in Evangelio veritatis et virtutum splendorum transmutavit, ac panorum amorphi spatio seipsum meritis, Europam et Indian beneficis, Societatem Jesu exemplis, orbem fama, Ecclesiam gloria, celum civibus sanctisque quos eo transmitit, implevit et decoravit. Ea tibi ideae veri Prophetæ, veri Apostoli.

Quarto, de cetero Prophetaem legitimus I Reg. x, 5, dictum Samuelis ad Saulen: « Cum ingressus, ait, fuerit ibi urbem, obvium habebis grem Prophetaem descendentem de excelso, et ante eos psalterium, et tympanum, et tibiam, et citharam, ipsosque prophetantes. Et insiliet in te

spiritus Domini, et prophetabis cum eis, et mutaberis in alium virum. » Hi Prophetæ erant vero religiosi, semoti a seculo, vacantes Dei laudibus et psalmodie, ideoque psalterio, tympano, tibia et cithara, tum Deum laudabant, tum se invicem ad laudes bei concordem provocabant. Inter eos tamen erant aliqui Prophetæ proprii dicti, ut Elias, Eliseus, etc., IV Reg. vi, 1. Unde S. Hieronymus, epist. 4 ad Rusticum. Religious et monachos vocat filios Prophetaum. Horum enim in vita et moribus pli sunt imitatores et assecche, aqua et essenciarum et therapeuticarum, tum eorum qui apud Judeos ante Christum, tum eorum qui christiani exsisterunt, quorum parentes et dux fuit S. Marcus, de quibus Eusebius, Josephus, et Philo, lib. *De Esseis*.

Porro secedebant a populo Prophetæ, tum orationis et sanctitatis, tum auctoritatis causa. Nam, ut Tacitus: « Major est rebus ex longinquio honor, » et ut B. Petrus Damiani in epistolis, siue pictura si procul absit, inhaerenter et cum cupiditate perspicitur; si iuxta sit, contemptuus et iudicatur: ita excessu doctis et sanctis oritur apud omnes reverentia; ex adverso « manu presencia famam. »

Porro, an aliqui et duo decim hisce Prophetae fuerint ex hoc cetero Prophetaem, incertum est: certum est non omnes fuisse. Nam Amos, cap. i, 1, ab armatis raptus est ad prophetandum. Rursum eos certas non habuisse sedes et domos liquet, ex eo quod diversis in locis, urbibus et provinciis prophetarunt. Alii enim in Iudea, ali in Samaria, ali in Bethel, etc., prophetarunt. De Holda prophetissa legitimus, IV Reg. xxii, 14, eam Hierosolymis habuisse « in secunda, » scilicet in media urbis parte; Jerusalem enim in tres partes, quasi vios et regiones, erat distributa: scilicet in primam, secundam sive medium, et tertiam, ut patet ex ejus chorographia. Tradunt Hebrewi in secunda, utpote quietiori et securiori urbis parte, fuisse gymnasia, ibique habuisse viros litteratos et studiosos. Quocirca verisimile est isti partier nomen habuisse Prophetas.

Denique nominum Prophetaem etymologias et significata ita paucis perstringit S. Hieronymus, Prefat. in *Joel*: « Osee, ait, interpretatur οὐσια, quem nos Salvatorem possumus dicere; Joel ζητεῖ, id est incepit; Amos πατέρα, qui apud Latinos portans dicitur; Abdias δέδεις καὶ, id est servus Domini; Jonas πεπτεῖ, id est ea, uita; Micheas ἔργον, id est, quod apud nos tonat, quis quasi, aut quis uetus? Nahum περιέργεια, id est consolatio; Habacuc περιέργεια, id est amplectans, sive luctans; Sophonias περιέργεια, Kepha, hoc est arcana Domini; Aggeus περιέργεια, quem nos festinare, sive sollemnem possumus dicere; Zacharias πρώτη Κρίσις, id est memoria Domini; Malachias πρώτη μέρη, id est nuntius meus. Quia omnia quo sensu accipienda sint, in suis voluminibus disseretur. » Attestit deinde etyma qualiorum majorum

rum Prophetarum: « Isaías, ait, *κοντάς Κυρίου* dicitur, id est *salus Domini*; Ezechiel *χερός Κυρίου*, id est *robur Domini*; Jeremias *ώντας Κυρίου*, id est *ex-
pulsus Domini*; Daniel *ἔργον μακράς Κύρου*, id est *judicavit
Dominus.* »

Denique mores, vitam de mortem singulorum prophetarum discipulorum S. Epiphanius, Isidorus, et Dorotheus, quem multi censemus fuisse Episcopum Tyri, et martyrem sub Juliano Apostata. Verum Baronius utrumque negat, recteque ostendit Dorotheum hunc alium esse a Dorotheo, qui fuit presbyter (non Episcopus) Tyri, martyris a Juliano *strepitus* est annum agens etatis 107, de quo in Martyrologio die 3 junii. Consentit Bellarminus *De Script. Eccles. assyriacae Synopsin* haec Dorothei de vita Prophetarum plenam esse fabulus. Nam Priscam uxorem Aquilem post inter 72 Christi discipulos, faciebat Episcopum Colophonie. Imo enimes quos S. Paulus in Epistola suis nominat ad salutem, facit discipulos Christi. Vide de *Synopsi Epiphani et Isidori Bellarmini*, libro citato; Laronium et Possevimum, in *Bibliotheca*.

QUERITER SEXTO : — Quis sit scopus, quis usus, quis fructus Prophetarum? Respondeo: Finis est enarrare nobis ipsa sensa et arcana mentis divine: fructus, docere nos sapientiam divinam, æque ad vitam celestem; docere nos sapere secundum Deum, sapere divina, vivere Deo, ex Deo, cum Deo. S. Carolus Borromeus, Italie nostri avi fulgor et fulgur, asserebat hanc esse basin vite sapientis et sanctæ, nimur semper et ubique tendere ad Deum, ut omnes actiones et passiones nostræ incipiant, dirigantur et designant in Deum: Si vis, inquit, profiere in vita christiana, perfici in doctrina, virtute et spiritu Christi, hec tria observa: *Primum*, quotidie incipere et inchoare te existima, ut scilicet ex fervore quotidie seruire Deo, ac si eo die primum ei seruire inciperes; *secundum*, in mente semper habeo Deum, et jugiter cogita te in eius presentia versari: spectaculum enim facti sumus mundo et angelis et hominibus; *tertium*, effice ut omnium tua opera tendant ad Deum. Ita habet auctor *Vita S. Borromaei*, lib. VIII., cap. xvii.: « Indicabo tibi, o homo, at Michaeas, cap. vi, 8, quid si bonum, et quid Dominus requirat a te: ut: si facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo, » ut quasi aliorum terra, major homine, coeli civis, par angelis cum Deo amibus, cum Deo jugiter verseris et agas, ex Deo omnes tuas cogitationes, sermones et actiones hauias, metaris et dirigas. Sollicitudo hec ambulandi cum Deo multa magna que complectitur, magnorum et heroicorum operum est pars, ut in Micheas ostendam. Prophetæ ergo sunt « os et oracula Dei, » per quos secretia sua, sensa et placita mundo Deus revelavit, presertim quid credere, sperare, amare, agere debeat, ut vitam beatam assequamur. *Mul-*

tariam, ait Paulus *Hebr. 1, 1*, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetae nivissime diebus istis locutus est nobis in Esaia. Et Zacharias, *Luc. 1, 70*: «Sicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, Prophetarum eius».

Prophe^tea ergo non ex se, sed ex Deo locuti sunt, fueruntque eos ejus et lingua. Quocirca de cunctis ipsi nos sapientiam Dei, « scientiam sacerdotum, » et prudentiam justorum, ut eamdem et alios doceamus, ac cum Joanne Baptista paremus Domino plebem perfectam. D. Thomas, I part. *Quest.* I, art. 1, querit an propter scientias naturales necessaria sit alia revelata et supernaturalis; ac respondet omnino eam necessariam esse, quam deinde ponit basius totius Scripturae sacre, et Theologiae, totiusque doctrina et vita christiana. Causam a priori assignat, quod finis noster et beatitudine supernaturalis sit, quam lumen naturale, ratio et scientia naturalis non cognoscunt, non attingunt; ac proprie ad eam ejusque viam demonstrandam, necessarium est lumen revelatum et supernaturale: fini enim supernaturali media supernatura danda et complenda sunt. Multa subtiliter de natura, de elementis, de animalibus, de homine, de vita economica et politica disseruerunt gentilium philosophi, sed haec omnia inter naturae fines consistunt, terre limites non excedunt: alius ergo doctoribus opus qui viam in celum, iter ad Deum nobis commis- tarent: « Narraverunt, inquit Psaltes, *Psalm. cxviii.* mili iniqui fabulationes: sed non ut lex tua. » Que Plato, que Pythagoras, que Socrates, que philosophi omnes de mundo, de moribus, de beatitudine scripsierunt, fabule sunt, si cum lege tua, o Domine, si cum oraculis, cum Prophetis tuis comparentur. « Vani, ait » Sapiens, cap. xii, 1, « sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei » hanc autem Dei scientiam emanavit Prophete. Ipse enim Deus per Osce, cap. xii, 10, proclamat: « In manu (in oraculo) Prophetarum assimilatus sum. » Diserte vero Baruch veram sapientiam investigans, cap. iii, 14: « Aidi, ait, Israel, disce ubi sit prudenter, ubi sit virtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi sit longitudo vita et virtus, ubi sit lumen oculorum et pax. Ubi sunt principes gentium, etc., qui in avibus cell ludunt, qui argentum thesaurizant et aurum: exterminati sunt, et ad inferos descendunt: viam autem discipline ignoraverunt. Non est audita in terra Chanaan, neque visa est in Theman. Fili quoque Agar, qui exquirunt prudentiam quea de terra est, negotiatores Merrie et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudenter et intelligentiae: viam autem sapientie nescierunt. Non est qui possit seire vias ejus: sed qui scit universa, novit eam, et aliens eam prudentia sua. Hie est Deus noster: hic advenit omnem viam discipline, et tradidit illam (per Prophetas) Jacob puer suo, et Israel dilecto suo.

Post hec, » ut ore tenus hanc sapientiam docere homines, « in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, » cum scilicet « Verbum car- factum est. »

Hie ergo fuit error, hee caligo vita humanae, quod mortales quasi talpe, terreni et terrant saperent, divina vero, hierique ad divinam beatitudinem ignorarent. Quin imo hie error effiamnum multos tenet christianos, qui vitam suam institutu secundum prudentiam politicam et humanam, secundum rationes naturales et temporaneas, ut honeste, decore, honorate, sapienter inter homines vivant, ut suam etatem commode transigant, eaque transacta cum Augusto Cesare morituro dicant: *Sat commode, sat decorae personam nostram eginus: valeat et plaudite.* Interim non considerant, non provinent, autem de coto alacritate, cum essentem curiose in morte sancto. Et habemus firmiores propheticus sermonem: cui beneficiis attendentes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriarit in cordibus vestris. Lucifer est clarior illa Christi doctrina, puto fulgor Evangelii, succedens nocti tenebrarum gentilismi et judaismi, ducentus ad claras meridianas beatas anniversari et visionis Dei. « Non enim voluntaria primum intelligentes, quod omnis prophethia propria interpretatione non fit. Non enim voluntaria humana allata est aliquando prophethia, sed spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. »

dent, non consulunt animae sue, saluti sue, eternitati sue. Ad hunc scopulum aliud, dissilit et perit major hominum pars. Deus ergo huic malo mederi, huncque errorem dispellere volens, misit Prophetas, qui quasi videntes ea quae remota, celestia, futura et eterna sunt, ex alta prophetice specula, quasi a celo, speculatorum ostendunt nobis viam ad salutem, erudiant nos sapere et vivere secundum rationes, non naturales, terrenas et temporaneas, sed supernaturales, celestes et eternas, que conscripere sunt viventes in mente Dei, queque sole mentem saliant et beatant. Verissimum enim est illud Augustini, *epist. 39* : « Vinea hujus mundi asperitatione habent veram, iucunditatem falsam : certum dolorem, ueracum voluptem : durum laborem, umidam quietem : rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. » Hoc est quod Zacharias de filio S. Joanne Baptista, qui Prophetarum fuit ultimus, finisque legis et prophetie, ac Evangelii Christi, quae lucifer, canit : « Tu puer Prophetarum Altissimi vocaberis : prabis enim ante faciem Domini parvias ejus. Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum : per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus nubilis nos oriens ex alto. Illuminare hic qui in te nebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » Quapropter Prophetae fuerunt quasi stellae noctem orbis illuminantes, immo quasi soles mundi. Nam, ut ait Origenes, S. Scriptura et verbum Dei, quod prefat Prophete, est sol non corporalis hic et materialis, sed spiritualis et intelligibilis, mundum universum illustrans. Quantum ergo cœlum super terram, quantum sol lumine et fulgore vincit candelam et lampadem, tantum oracula S. Scripturæ et Prophetarum supererant sapientiam et dogmata omnium philosophorum. Viderat S. Petrus in transfiguratione Christi, communis oculis corporeis gloriam Christi, vocem audierat suis auribus : « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui : ipsum audite, » et tamen hanc ipsam visionem recensens, *epist. II.*

Nec absolum, si vir sanctus Scriptura a Deo intellectum acceperat, cum per imitationem Christi perfectam, veritatem ipsarum descriptam gasteret in opere; et per Spiritum Sancti unctionem pie-nariam, doctorem earum apud se haberet in corde.»

Meditatio ergo, oratio et sancta vita sunt claves S. Scripture et Prophetarum: et hi viciissim claves sunt colorum. Nam Prophetarum et «Scripturarum lectio ecclorium est reservatio», cit S. Chrysostomus, homil. 2 in verbis Isaiae: «Vidi Dominum, » etc. 1 m. conc. 3 de Lazaros: «Fieri, ait, non potest ut quisquam salutem assequatur, ni perpetuo versetur in lectione spirituali.» Ex quo infert, non tantum monachos, sed et laicos conjugatos debet lectio S. Scripture vacare, idque eo magis, quo majoribus quam monachis distractionibus, tentationibus et periculis implicantur. «Unde necesse est, inquit, indesinenter a Scripturis armaturam sive.» Additio: «Ubique fureunt libri spiritus, les, illine omnis expellitur vis diabolica, multaque inhabitantibus accedit consolatio: quia ipse etiam sacramentum librorum aspectus segniores non reddit ad peccandum. Rursum sive in sanctimonia perstiterimus, ex libris reddimur tationes firmioresque. Quod si accesserit sacra lectio, non alter quam in sacris adyis rebus divinis vacans anima, sit repugnatur, meliorque redditur, Deo cum ipsa per illas Scripturas colloquente.» Et inferius: «Memento eunuchi reginae Ethiopiae (Act. viii) qui, cum esset homo barbarus innumerisque distensus curvis, nec intelligeret que legebat, legebat tamen in curvo sedens locum prophetam: quod si in via tantum prestiti diligentiam cogitaverit idiomam versans, magna versus peccatum iniuriam est Scripturam lectio; magnum praecepit, profundum horatrum Scripturam ignoratio, magna solitu, perdito, etc. Sicut mordent conscientiam, ita non parum afflent utilitas animis coram qui mordent.» Auctor Imper. in S. Matth., homil. 27, Prophetas nuncupat angelos et paranympchos Christi. «Ecce, ait, omnes Prophetae ante faciem Christi transmissi sunt, et angeli sunt vocali; sicut scriptum est (Act. vii): Qui accipietis legem in praecipiti angelorum, et non ostendistis.» Et auerius: «Prophetae est, de Christo predicare. Prophetae est, pro merito conversationis et fiduci prophetiam accipere. Prophetae est, beneficium a Deo accipere. Prophetae est, verbum ante tempus significare de Christo. Prophetae est, ut ipse de Deo prophetet.» Et homil. 44: «Vix est Christus, quem ducit ad vitam. Et vix dicuntur omnes Prophetae, et omnes Apostoli: hoc enim omnes, vix ducunt ad Christum: Christus autem ad Patrem; sic generalis et publica via est diabolus, que dicit ad mortem: et vix sunt omnes professiones sceleris istius, ut patet professio philosophie (vane, gentilium et eronea) una est via: professio militaris via altera, mundana dignitas, altera.» Quo-

cirea S. Chrysostomus, homil. in tit. Psalm. 1: «Propheta, ait, velut quidam pictores sunt, virtutis ac militiae, qua contra peccata et diabolum decertamus.» Idem, homil. 4 in cap. i Isaiae, initio, doceat prophetas esse oracula divina, ac littoralis oculis delatas. Unde, homil. 4 in cap. vi Isaiae, asserit « silentium Prophetarum esse signum irae divine.» Idem in cap. viii Isaiae: «Deus, ait, conficit medicamentum prophetie, delinquentes erudiens prescientiam penitentiam, non item doctrinae experientia earum; ut si quidem respiserent communimbinatio auditis, experimentum evitarent intentati supplieai.»

Porro, in Prophetis non est querenda eloquentia, sed sapientia. Audi memorabilem historiam, quam in hoc argumento sibi in juventute obvenisse narrat S. Hieronymus, scribens ad Eustochium De custodia Virginis: «Post noctium, inquit, crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteritorum recordatio peccatorum ex limis visceribus eruebat, Plautus summebat in manus. Si quando in memelipsum re versus, Prophetas legere coepisse, sermo horribilis inculcatus: et quia lumen cœci oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquis serpens illudere, etc., raptus in spiritu ad tribunal judicis pertrahor, etc. Interrogatus de conditione, christianum me esse respondi. Et ille qui presidebat: Mentiatis, ait, Ciceronianus es, non Christianus. Ubi enim thesaurus tuus, ibi est et con tuum. Subdit deinde se acriter flagellatum, donec promitteret et juraret: «Domine, si unquam habuero codices sceculares, si legere, te negavi.» Quia de causa idem S. Hieronymus proemio in lib. III Comment. in Amos: «In explanatione, ait, S. Scriptura non verba composta et oratoria floribus adornata, sed eruditio et simplicitas queruntur veritatis; » minirum hisce sublimibus Prophetarum mysteriis congruit illud Malili: «Ornari res ipsa vetat, contenta doceri.» Et illud Fabii: «A philosopho si afferat eloquentiam, non aspernor; si non afferat, non admundum efflagitem. Res magne sepsis ornata sunt, non indigent fuce ut amment.» Et S. Basilius, Grecorum facundissimus, ad Diodorum: «Lectio nis, ait, in affectata et incomposita simplicitas decorum milii videtur, et conveniens professioni christiani homini, cuius est.» In ad ostentationem magis scribere, quam ad publicam utilitatem. Rursum S. Hieronymus ad Damasum, q. d. «Scio, ait, hec molestia esse lectori, sed de Hebraicis litteris disputantes, non decet Aristoteli argumenta conquirere, neque ex flumine Tullianae eloquentie ducendus est rivulus, neque aures Quintilianii florescunt, et scholarum declamatione muleunda: pedestris et quotidiane similis, et nullam luxuriationem redolens oratio necessaria est, que rem explicet, sensum edisserat, obscuram manifestet, non quia verborum compositione frondescat.»

Porro fanta est obscuritas et profunditas Propheticarum, ut singula pene corum sententiae enigmata videantur: minirum propheta obscuritate in sua ratione et essentia includit: cum ergo affectant Prophetae. «Mira, » inquit S. Augustinus, lib. XII Confess. XIV, «profunditas eloquentia tuorum, queritur ecce ante nos superficies blandiens parvulus, sed mira profunditus, tenuis mira profundus. Horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris.» In his itaque verum est illud auctoris Imperi, apud S. Chrysostomum, homil. 4: «Sicut in celo est fatus Deus, sic in Scriptura absconditur.» Et si ceterum coram omnibus homines vident, Deum autem inhabitantem cerner nequeunt; sic et sacras litteras omnes fore legunt, non tamen omnes Deum veritatem in organis sensibus latenter illuminant, nisi sapientiae lumine illustrati. Quocirca Origenes assidue versabat, meditabatur et scrutabatur S. Scripturas, in quoque orbi doctor et pene omnino evasit, qui utique major excusisset, si minor affectu plausus orbis excipiens, minor esse voluisse. Audi de eo S. Hieronymum ad Marcellam, epist. 40: «Ambrosius, quo chartas, sumptus, notarios ministrante, tam impuneras liberos vere Adamantius et Chaleontius noster explevavit, in quadam epistola quam ad eundem de Athenis scripsisset, referit, nunquam se cibua Origene presente sive lectio sumpsisse: quantum inesse summis, nisi unus et fratribus suis Litteris personare: hoc diebus egisse et noctibus, ut et lectio orationem excepisset, et oratio lectio nam. Quid nos velut animalia tale unquam fecimus, quod si vel secunda hora legentes inventemus, manu faciem deficienes continemus stomachum; et quasi post multum labore, mundibilis rursus negligi occupamus.» Peritus et pernox S. Litteris fuit Origenes; at nimis ingenio et studio suo confusus in errore justo Dei, qui excelsa deprivit sternutique, inde pro lapsu, suo malo nos docuit non altum sapere, sed cum metu et revagintia ad Deum deinceps liberos accedere, ipsi fidere, nobis ipsi diffidere: ab ipso humili prece assidue poscere, ut in sacra sua adytia, sensaque mentis sua nos introducere dignetur.

Jam pene a quadriga anni sacro huic studio incumbit, a triginta annis non aliud agit, quin et continue S. Litteras doceat: et tamen senio quam parum in eis proficeret, longe plura me ignore quam didicerim; immo quo profundius eas scrutor, eo majorem sapientiam abyssum intueror. Ut clare videam veram hanc esse vetus Sapientis dictum: «Cum consummaverit homo, tunc incipiet.» O aeterna veritas, et vera charitas, et chara caritas. Deus meus et omnia, cui suspirio die ac nocte, illumina tenebras meas (quas in dies in me majores deprehendo) fulgore lucis tue, iradiat menti mee in splendoribus Sanctorum, ut in lumine tuo videam lumen; quo et alios pari-

ter illuminem, et tui amore inflammem. Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, tu qui mentes et linguis infantium facis disertas. «Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vivis studiis obumbratio.» Profiteor palam dieorum cum S. Augustino, lib. I Confess. cap. XVI: «Ecce, tu Domine, rex meus et Deus: tibi serviat quidquid utile puer dedicet; et tibi serviat quod loquer, quod scribo, et lego, et numero.» Tibi enim et tua gloria, tuncque Ecclesie usibus laboro, scribo, vivo, non mihi, nee meis. Fave ergo, et ceptis meis radiis tui favoris benignus aspira. Iacobum iudicia ant plus non moror: tibi enim soli placere cupio, et displicere timeo, dicacum cum Apostolo: «Mihi pro minimo est ut a vobis judice, aut ab humano die. Sed neque me ipsum judico: qui autem judicat me, dominus est.» Et cum S. Hieronymo, Prefat. libri II Comment. in Osse: «Optarem illud mihi configere, quod Titus Livius scribit de Catone, cuius glorie neque profundi quisquam landando: neque vituperare quisquam nocuit; cum utrumque summis prediis fecerint ingens. Significat autem Marcus Ciceronem, et Caium Cesarem, quorum alter laudes, alter vituperationes superadicti scrip- turi, dum enim vivimus, et in vase fragili continentur, videtur amicorum prodesse studio, et necesse amulorum opprobria. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraxerit, et alia veneri generatio, primiscaedentibus foliis virens clypeo succurrit, tunc sine nominum dignitate, sola iudicant ingerentia, non bonorum diversitate, sed operum merit.» Si quid in me meisquis dictis et scriptis est veritas, virtus, pulchritudinis, totum quantum tuum est, o Sacro-santa Trinitas, que es prima, increata et fons talis veritas, virtus, pulchritudo. Ergo non nobis, Domine, non nobis, sed nomine tuo da gloriam. Omnia enim nostra bona, tua sunt dona. Si quid vero in me meisquis erroris, viti, deformitatis, ut plurimum est, totum ex me est, totum mihi deputo, in me recipio, et supplex veniam posco. Tibi itaque laus, tibi deus omnis boni; mihi deudec omnis mali, et confusio faciei mea: tibi benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum auctor, honor, et virtus Deo nostro in omnia secula saeculorum. Amen. Dixisti, Domine, tuis Apostolis et Prophetis, eorumque ascessis et interpretibus: «Vos estis sal terre, vos estis lux mundi, » Matth. cap. v. 13. Dixisti, ac dicendo sanxisti et effecisti. Nam, ut ai ibidem S. Hilarius: «Apostoli sunt rerum celestium predicatorum, et eternitatis velut saeculi, immortalitatem omnibus corporibus, quibus eorum sermo aspersus fuerit, conferentes.» Da, Domine, ut eorum adinstar simus et nos colli predictores, et eternitatis saeculi, ut instar salis